
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 38 del  11/08/2014

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA PER L'ANNO 2014 (LEGGE N.244/07 ED ART.46 
COMMA 2 LEGGE N.133/08)

L’anno duemilaquattordici  e questo giorno undici  del  mese di  agosto alle ore 21:00 in  
Campo nell’Elba nella sala Polivalente in loc. La Pila, ha luogo in prima convocazione in 
seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal Sindaco con avvisi  
in data 6 agosto 2014. prot. N. 12136, con la presenza dei seguenti componenti:

LAMBARDI LORENZO
SCOTTO DI SANTOLO ELEONORA
MAZZEI EMANUELE
GALLI MARIA CRISTINA
DE ROSAS SIMONE
SPINETTI SERGIO
DANESI ROSELBA
VAI DANIELE
ROCCHI SAURO
SEGNINI VANNO
NARDINI VALTER
GALLI ALESSANDRO
MORETTO LUISA

Sindaco
Assessore
Consigliere
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 11 Assenti n. 2

Partecipa il Segretario del comune di Campo nell’Elba ROSSI ANTONELLA che redige il 
presente  verbale  ed  essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  LAMBARDI 
LORENZO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 38 del  11/08/2014

Il Sindaco illustra il punto all’Ordine del Giorno illustrando le 4 schede.
Il Consigliere Segnini afferma il suo voto di astensione in quanto trattasi di incarichi che 
verranno conferiti dall’amministrazione di maggioranza. 
Dopodichè;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
 l’art. 42, comma 2 lett. b) TUEL. 267/2000 il quale prevede che l’Organo consiliare 

ha competenza in  materia  di  programmi,  relazioni  revisionali  e programmatiche, 
piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci an-
nuali e pluriennali  e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali  ed urbanistici,  
programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi,  
pareri da rendere per dette materie;

 l’art. 3, comma 55, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Finanziaria 2008), così 
come sostituito dall’art. 46 del D.L. 25.06.2008 n.112, convertito con Legge 133/08, 
il quale stabilisce che l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di collabora-
zione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, possa avvenire 
solo con riferimento alle attività istituzionali previste dalla legge o previste nel pro-
gramma approvato dall’organo consiliare, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.267/00 ri-
chiamato al precedente punto;

 l’art. 6 comma 7 del D.L. n.78/2010, conv. in legge n. 122/2010 relativo alle disposi-
zioni in materia di riduzione delle spese per gli incarichi di collaborazione autono-
ma;

TENUTO CONTO:
 che gli obiettivi previsti sono stati definiti in relazione al documento programmatico 

Linee programmatiche approvate con gli indirizzi di governo con propria deliberazio-
ne n. 23 del 03.06.2014;

 che i programmi e progetti della relazione previsionale e programmatica 2014/2016 
discenderanno direttamente dai programmi e progetti di cui al sopra citato docu-
mento programmatico;

 degli indirizzi che verranno impartiti dal Consiglio comunale in sede di approvazione 
della relazione previsionale  e programmatica 2014/2016 allegata al Bilancio di pre-
visione annuale 2014 recante i programmi e progetti che l’Amministrazione intende 
realizzare nel prossimo triennio dai quali devono discendere gli obiettivi gestionali  
da assegnare ai Responsabili dei servizi per l’esercizio finanziario 2014;

CONSIDERATO:
 che in corrispondenza di ogni programma/progetto della relazione previsionale e 

programmatica, sarà data specificazione della finalità che si intende conseguire e 
delle risorse umane e strumentali ad esso destinate, distintamente per ciascuno de-
gli esercizi in cui si articola il programma/progetto stesso e che sarà data specifica 
motivazione delle scelte adottate;

 che tenuto conto dei  programmi/progetti  esplicitati  nella  relazione previsionale e 
programmatica, dai quali discenderanno gli obiettivi gestionali da prevedere nel Pia-

copia informatica per consultazione



no esecutivo di gestione 2014, si rileva l’esigenza di procedere all’affidamento di in-
carichi di collaborazione autonoma secondo il programma allegato, dando atto che 
tali affidamenti  risultano giustificati da diversi fattori:

a trattasi di obiettivi particolarmente complessi, per i quali è opportuno acquisi-
re dall’esterno le necessarie competenze;

b impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’ente, in relazione: 
 ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica
 ai piani annuali di formazione
 a una ricerca interna alla struttura 

DATO ATTO CHE:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n.62 del 16.09.2013 è stato approvato il  

programma degli incarichi di collaborazione autonoma da affidare e/o mantenere 
nell’anno 2013 e che la maggior parte dei suddetti incarichi aveva una durata tem-
porale pari a quella del mandato amministrativo che si è concluso nel corrente eser-
cizio finanziario (Elezioni Amm.ve del 25 maggio 2014);

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 23/02/2010 avente ad oggetto: 
“Modifica ed integrazione Deliberazione di Giunta Comunale n.67 del 09.05.2008 - 
Approvazione disciplina relativa alle procedure comparative per il conferimento di 
incarichi di collaborazione autonoma”, questo Ente ha proceduto alla modifica ed 
all’integrazione del succitato regolamento, in ottemperanza alle indicazioni ricevute 
dalla Sezione Regionale di Controllo per la Toscana della Corte dei Conti;

 l’affidamento dei succitati incarichi, effettuato in violazione delle suddette disposizio-
ni regolamentari costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale;

RILEVATO che alla luce delle disposizioni normative contenute nel D.L. n.78/2010 e sua 
legge di conversione, in particolare all’art. 6 comma 7, la spesa annua relativa a studi ed 
incarichi di  consulenza non può essere superiore al  20% di quella sostenuta nell’anno 
2009;

RILEVATO che, nel rispetto della normativa sopracitata ed alla luce di quanto chiarito con 
Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.3/2011, la spesa annua oggetto di ri -
duzione deve ritenersi esclusivamente quella relativa ad incarichi di studio, ricerca e di  
consulenza, così come definiti  per ogni tipologia di incarico dalla Deliberazione n.6 del  
15.02.2005 dalla Corte dei Conti SS.RR.;

PRESO ATTO che, alla luce dei chiarimenti forniti dalla suddetta Circolare del Dipartimen-
to della Funzione Pubblica n.3/2011, nessuno degli incarichi attualmente in corso, e/o pre-
visti nel programma degli incarichi 2014, rientra nelle fattispecie sottoposte al rispetto del 
vincolo del 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009;

RITENUTO  inoltre possibile l’affidamento di  nuovi  incarichi  di  collaborazione autonoma 
soltanto al di fuori delle sopra richiamate tipologie; 

VISTI:
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Vigente Regolamento di contabilità;
- il D,Lgvo 267/2000;
- l’art. 46, comma 2 L. n.133/08;
- l’art.6 comma 7 del D.L. n.78/2010;

copia informatica per consultazione



- i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49.1 del D. 
Lg.vo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

- il parere favorevole reso dall’Organo di Revisione Contabile dell’Ente;

CON VOTI favorevoli 9 e astenuti 2 (Segnini e Moretto),

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE l’allegato elenco riportante l’indicazione sia degli incarichi di colla-
borazione autonoma già affidati e tuttora in corso nonché di quelli previsti, in riferi-
mento ai diversi programmi/progetti di cui alla Relazione previsionale e program-
matica, che si tradurranno in obiettivi di gestione per l’anno corrente;

2. DI DARE ATTO che l’affidamento dei suddetti incarichi è avvenuto e avverrà nel ri-
spetto delle disposizioni del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei  
servizi,  modificato  da  ultimo  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  10  del 
23/02/2010;

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto agli Assessori e ai Funzionari dell’Ente;

Successivamente con separata votazione che dà il seguente risultato:
voti favorevoli 9 e astenuti 2 (Segnini e Moretto) la presente deliberazione viene dichiarata  
immediatamente eseguibile ai  sensi  e per gli  effetti  dell'art.  134, comma 4,  del  D.Lgs.  
18.08.2000 n. 267. 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 4 del 11.08.2014

IL Sindaco
LAMBARDI LORENZO

IL Segretario
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



AREA TECNICA LL.PP. ED AMBIENTE  -    SCHEDA N. 1

Ambito operativo: Servizio di  prevenzione e protezione dei rischi ex D.Lgvo 81/2008 – 
Funzioni di RSPP 

Fabbisogno di 
professionalità

“tipologia della professionalità richiesta” – Requisiti tecnici previsti 
dalla legge inerenti  l’applicazione del D.Lgvo 81/2008 e s.m.i.  - 
Tecnico abilitato iscritto all’ordine professionale specifico

Tipo di incarico Contratto di collaborazione autonoma 
Motivazioni generali Ottemperanza alla normativa di legge

Rilevazione 
dell’inesistenza di 

professionalità interne

Assenza di professionalità specifica all’interno dell’ente

Coerenza della spesa 
con i limiti previsti dal 

regolamento

Stanziamento nel redigendo bilancio 

Durata prevista Quinquennale (2014/2019)

copia informatica per consultazione



AREA AMMINISTRATIVA  -    SCHEDA N. 2

Ambito operativo: Gestione archivi storici 

Fabbisogno di 
professionalità

“tipologia della professionalità richiesta” - Elevata professionalità a 
livello universitario

Tipo di incarico Contratto di collaborazione autonoma

Motivazioni generali

Garantire il necessario coordinamento per la Gestione associata dei 
Comuni  dell’Isola  d’Elba  per  il  riordino   ed  inventariazione  degli 
archivi storici  comunali,  con costo da ripartire pro quota tra tutti  i 
Comuni Elbani

Rilevazione 
dell’inesistenza di 

professionalità 
interne

Assenza di professionalità analoga all’interno dell’Ente

Coerenza della 
spesa con i limiti 

previsti dal 
regolamento

Stanziamento nel redigendo bilancio 

Durata prevista Quinquennale (2012/2016)

copia informatica per consultazione



AREA TECNICA LL.PP. ED AMBIENTE  -    SCHEDA N. 3

Ambito operativo: Servizio Ambiente 

Fabbisogno di 
professionalità

“tipologia della professionalità richiesta” - Preparazione specialistica 
altamente  professionale  e  qualificata  per  consulenza ambientale  e 
controllo di gestione della stazione ecologica in loc. Vallone

Tipo di incarico Contratto di collaborazione autonoma 

Motivazioni 
generali

Ottemperanza alla normativa di Legge

Rilevazione 
dell’inesistenza di 

professionalità 
interne

Assenza di professionalità specifica all’interno dell’Ente

Coerenza della 
spesa con i limiti 

previsti dal 
regolamento

Stanziamento nel redigendo bilancio

Durata prevista Quinquennale (2014/2019)

copia informatica per consultazione



AREA TECNICA LL.PP. ED AMBIENTE  -    SCHEDA N. 4

Ambito operativo: Ambiente e procedimenti di edilizia 

Fabbisogno di 
professionalità

“tipologia della professionalità richiesta” - Preparazione specialistica 
professionale qualificata in campo ambientale e per predisposizione 
delle istruttorie tecniche delle istanze ai fini del vincolo idrogeologico

Tipo di incarico Contratto di collaborazione autonoma

Motivazioni generali

Servizi di supporto all’attività per la realizzazione degli interventi di 
cui  al  Piano  regionale  per  la  messa  in  sicurezza  del  territorio, 
espletamento  specifiche competenze  attribuite  dall’ordinamento  a 
supporto di procedimenti edilizi (Vincolo Idrogeologico D.P.G.R 48-
R/03 – Cave L.R. 78/98 ss.mm., collaborazione tecnica nei seguenti 
ambiti:  Reticolo  idrografico  secondario  -  viabilità  comunale  - 
dinamica costiera.

Rilevazione 
dell’inesistenza di 

professionalità 
interne

Assenza di professionalità specifica all’interno dell’Ente

Coerenza della 
spesa con i limiti 

previsti dal 
regolamento

Stanziamento nel redigendo Bilancio.

Durata prevista Quinquennale (2014/2019)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2014 / 558
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA PER L'ANNO 2014 (LEGGE N.244/07 ED ART.46 COMMA 2 LEGGE 

N.133/08)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 08/08/2014 IL DIRIGENTE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2014 / 558
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA PER L'ANNO 2014 (LEGGE N.244/07 ED ART.46 COMMA 2 LEGGE 

N.133/08)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 11/08/2014 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 38 del 11/08/2014

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  05/09/2014 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 05/09/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Certificato di Esecutività

Delibera N. 38 del 11/08/2014

AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA PER L'ANNO 2014 (LEGGE N.244/07 ED ART.46 COMMA 2 LEGGE 
N.133/08). 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA 

Che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 05/09/2014 al 20/09/2014 per 15.

Essa è divenuta esecutiva il 16/09/2014.

Campo nell’Elba li, 16/09/2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(SERVIDEI STEFANO)

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


